²² Vid. cat. 3, n. 11; cat. 21, n. 1. ²³ Matth. xiv, 25. ²⁴ Psal. cxiii, 3. ²⁵ Vid. Iren. lib. v, cap. 19, n. 1. ²⁶ Rom. vii, 25. ²⁷ Rom. v, 20. ²⁸ I Cor. ii, 8. ²⁹ Isa. xxv, 8. ³⁰ ibid.

1) Ὁ Κύριος. Editi, ὁ Ἰησοῦς Κύριος. Vocem ὁ Ἰησοῦς in codd. Reg. Coisl., Ræz, Casaub., Octob. et Grod. prætermittam auferebam judicavimus.

(2) Cum igitur humanæ formæ, etc. Supra num. et cat. 6, n. 11, necessarium statuit Christi adventum ad destruendum idolorum cultum: specialiter hic assignat ejus destructionis a divina sapientia excogitatum modum; ut hominibus Deum sub sensu subjectum quærentibus, se ipse legitime adorandum, idolorum impie adoratorum loco substitueret. Eandem rationem attingunt Athanas., *De incarnat. Verbi Dei*, num. 15 et 16, et Eusebius, *De laudibus Constant.*, cap. 14.

(3) Quos jam devoraverat. Nimium justos Veteris Testamenti, ut patet hunc locum conferenti cum cat. 14, n. 17, et n. 19. Omnes illi a mortis imperio liberati, dum ex inferno extracti sunt: ac malis ex

illis vitæ per resurrectionem redditi, ibid., u. 18. In his porro omnibus locis, atque isthic præsertim draconem videlicet diabolum, et mortem promiscue sumit, ac pro uno et eodem habet. An existimavit justos in inferno detentos sub demonis potestate esse, quod multis veteribus placuit, ut Justino, *Dialogi cum Tryphone* pag. 260; Origeni, tractatu *De Elystrimytho*, tom. I Origenis Hæretiani, pag. 35; Eusebio, lib. x *Dem.*, p. 504 et aliis nonnullis: ac Cyrillus certe ubique veteres justos tanquam in tenebrosico carcere inelusus et liberatoris egentes repræsentat. Verum nihil cogit ut Cyrillum hunc sententiam secutum esse credamus: mihi que semper placuit Gregorii Nysseni ratio, qua probat. tom. II, *De Pythonissa*, pag. 56, dæmonem ad locum sanctiorum penetrare non potuisse. Quanquam nonnullis etiam catholicis theologiis visum est limbos a dæ-

XVI. Nunquid jam frustra Christus inhumanatus A est? num doctrinæ nostræ, verborum commenta sunt, et humani ingenii fallaciæ? nonne divinæ Scripturæ sunt salus nostræ? nonne prophetarum prædictiones? Commendatum igitur hoc depositum mihi immobile custodi, teque nemo dimoveat. Crede Deum hominem factum. Ac demonstratum quidem est, quod illum inhumanari possibile fuit: si autem amplius credere detrectant Judei, ita illos conveniamus: Quid annuntiamus novi, dum dicimus Deum hominem factum; cum vos ipsi dicatis quod Abraham Dominum exceperit hospitio⁴²? Quid insolens predicamus, cum Jacob dicat: *Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea*⁴³? Qui apud Abraham comedit Dominus⁴⁴, idem apud nos comedit. ⁴⁵ Quid igitur inusitatum proferimus? Sed et duos testes exhibebimus, qui in monte Sina Domino astiterunt⁴⁶. Moyses erat in foramine petreæ⁴⁷; et Elias tunc in foramine petreæ⁴⁸. Ipsi transfiguratio præsentis facti in monte Thabor, dicebant discipulis exitum quem completurus erat in Hierusalem⁴⁹; sed incarnari possibile fuisse, ut supra dixi demonstratum est: quæque supersunt demonstrationes, studiosis ad colligendum relinquuntur.